A maxima et senioris urbis Romæ præsulis, beatissimi et sanctissimi archiepiscopi Leonis, quæ scripta est ad sanctæ memoriæ archiepiscopum Flavianum, ad perimendam Eutychis malam intelligentiam consequentissime coaptavit: ut pote et magni illius Petri confessioni congruentem et communem **107** quendam columnam nobis adversum prava dogmata existentem, ad confirmationem recti dogmatis. His enim qui in duos filios, dispensationem divinæ mysterium discernere nituntur obsistit: et illos qui passibilem deitatem unigeniti ausi dicere, sacro cœtu expellit: et his qui in duabus naturis Christi, temperamentum aut confusionem exquirunt resistit: et eos qui cœlestem, aut alterius alicujus esse substantiæ dicunt quam ex nobis adsumpsit servi formam, ut dementes abigit: et qui duas quidem ante unitiorem naturas Domini fabulantur, unam vero post unitiorem confluentem, anathematizat. Sequens igitur sanctos Patres, unum eundemque confiteri Filium, Dominum nostrum Jesum Christum, consonanter omnes docemus: eundem perfectum in deitate, et eundem perfectum in humanitate: Deum vere, et hominem vere eundem ex anima rationali et corpore: et consubstantiali Patri secundum deitatem, et consubstantiali nobis eundem secundum humanitatem, **108** per omnia nobis similem absque peccato: ante sæcula quidem de Patre genitum secundum deitatem; in novissimis autem diebus eundem propter nos, et propter nostram salutem, ex Maria Virgine Dei genitrice, secundum humanitatem. Unum, eundemque Christum, Filium, Dominum, unigenitum, in duabus naturis inconfuse, immutabiliter, indivise, et inseparabiliter agnoscendum: nusquam sublata differentia naturarum propter unitiorem; magisque salva proprietate utriusque naturæ, et in unam personam atque subsistentiam concurrente. Non in duas personas

epistolam magnæ et senioris Urbis præsulis beatissimi et sancti archiepiscopi Leonis, quæ scripta est ad sanctæ memoriæ archiepiscopum Flavianum, ad sensus pessimos Eutychis auferendos, consequentissime aptavit: ut pote magni illius Petri confessioni congruentem, et quamdã columnam nobis adversum prava dogmata existentem, ad confirmationem recti dogmatis. His enim qui in duos filios, dispensationem divinæ mysterium discernere nituntur obsistit: et illos qui passibilem deitatem unigeniti ausi sunt dicere, a sacro cœtu expellit: et his qui in duabus naturis Christi, permutationem aut confusionem exquirunt resistit: et eos qui cœlestem, aut alterius alicujus esse substantiæ dicunt quam ex nobis assumpsit servi formam, ut dementes abigit: et qui duas quidem ante unitiorem naturas Domini fabulantur, unam vero post unitiorem confluentem, anathematizat. Sequentes igitur sanctos Patres, unum eundemque confiteri Filium, et Dominum nostrum Jesum Christum, consona voce omnes docemus: eundem perfectum in deitate, eundemque perfectum in humanitate: Deum vere, et hominem vere eundem ex anima rationali et corpore: coessentiali nobis eundem secundum humanitatem, per omnia nobis similem absque peccato: ante sæcula quidem de Patre genitum secundum deitatem, in novissimis autem diebus eundem propter nos, et propter salutem nostram, ex Maria Virgine Theotoco secundum humanitatem. Unum eundemque Christum, Filium, Dominum, unigenitum, in duabus naturis inconfuse, immutabiliter, indivise, inseparabiliter agnoscendum. Nusquam sublata essentia naturarum propter unitiorem, magisque salva proprietate utriusque naturæ, et in unam personam atque subsistentiam concurrente. Non in duas personas

nitentia sua Ecclesiae satisfecerint: quod ne quis forte de sectariis duntaxat interpretaretur, ipsum eorum principem his verbis ad finem perstringit: *Synodus Nicæna episcopo Novatianorum, si conversus fuerit, presbyterii gradum servat: quæ sententia et Luciferum impugnat, et Hilarium; dum idem et clericus est, et baptizatus.* Quod ergo sit Hieronymus, a reliquo Ecclesiae corpore Luciferum verbis potius quam rebus dissensisse, sic fere accipiendum videtur, quo modo id quod aiunt Socrates 116 lib. III, cap. 7, et Sozomenus lib. V, cap. 12, paulo post synodum Alexandrinam (cui per legatum consenserat), ipsi quoque Ecclesiae catholice consentientem in Sardiniam suam recessisse: ac postea nihilominus Luciferianorum schismatis fuisse auctorem. Quæ ad speciem contraria sic concilianda sunt: quod ille quidem juxta decretum concilii Alexandrini, episcopos lapsos in honoribus suis recipiendos esse senserit; dum tamen constaret non flets illos poenituisse, sed sincere et ex animo ab Ariani recessisse: quem in finem plus aliquid ab eis exigendum, quam nudam fidei Nicænae professionem, qua non semel Ariani per simulationem edita orthodoxis imposuerant: nimirum ut diutius inter laicos retenti, pro defectionis suæ gravitate, offensis plebibus satisfacerent, priusquam cathedris suis restituerentur. In eo porro negotio cum opinione sua mollius agi videret, tum vero indignatum, sese et ab episcoporum lapsorum, et ab eorum qui facilius eos receperant, communionem segregasse. Ad extremum, hoc dolendum est quod cum schismatis Luciferi meminerint gravisimi et nominatissimi scriptores, tamen ejus poenitentiae usquam meminerint: nisi quis eam, ex Hieronymi severo alioquin ore prolata illa beati appellatione, implicite designatam putet. Poenitendi certe illi tempus non defuit, cum synodo Alexandrina, quæ illi offendiculo fuit, octo annis fuerit superstitis, nec vita cesserit nisi anno Valentiniiani septimo, Christi 370, ut Hieronymo, Prospero, aliisque observatum est.

Pag. 58, versu 19. *Nicæni concilii auctoritate nitentur.* Similia de Macedonio Athanasius in Epistola ad Antiochenes: *Nam qui simulanter esse jactitant de confessione Nicæna fidei, atque interim audent blasphemias dicere contra Spiritum sanctum, nihil aliud præstant quam quod Ariam hæresim verbis inficiuntur, animo sensuque retineant.* Quare et Rufinus lib. I, cap. 25, Macedonianos ex Ariani prodisse asserit. Ita, inquit, *pestifera illa bestia, quæ per Ariam primo quasi de inferis extulerat caput, subito trifurmis apparuit: per Eunonianos, qui dicunt per omnia dissimilem Filium Patri quia nullo genere similis possit esse facturi factori: per Arianos, qui dicunt similem quidem posse dici Filium Patri: sed largitate gratiæ, non proprietate naturæ; in quantum scilicet potest Creatori creatura conferri: per Macedonianos, qui dicunt similem quidem Filium per omnia Patri, sanctum vero Spiritum cum Patre et Filio nihil habere commune.* Refertque Augustinus libro de Hæresibus, cap. 52, Macedonianos eadem de causa Semiarianorum appellatione fuisse notatos.

Pag. 58. *Apud Sirmium.* Notæ sunt fidei tres formulæ Sirmienses, vel ex Hilario et Athanasio de Synodo. At longe a vero aberravit Socrates, Sozomenus et Nicephorus, qui eas omnes in una et eadem Sirmiensi adversus Photium collecta synodo propositas fuisse prodiderunt. Etenim probatum est a Petavio nostro, tum in Animadversionibus Epiphaniæ ad hæresim 73 Semiarianorum, tum in Dissertatione de Photino hæretico, quam Rationarii temporum editioni tertiæ subiecit, solam e tribus primam formulam in ea synodo conflatam esse, anno Christi 351 P. C. Sergii et Nigriniani. Secundam sexennio post, nempe anno 357 in paucorum episcoporum conventu, quem improprie Phœbadius Agenensis synodum appellavit. Tertiam demum anno 359, Eusebio et Hypatio coactis, paucis item episcopis auctoribus, ac præsertim Marco Are-

thusio; quæ formula statim delata est ad concilium Ariminense. De secunda loquitur Vigilii, quæ apud Hilarium inscribitur: *Exemptum blasphemiam, apud Sirmium per Hosium et Potamium conscriptæ:* tum sub initium, ea discussa memoratur ab episcopis *Valente, Ursatio et Germinio.*

Pag. 58. *Universi Orientales episcopi.*

Ancyram Galatiæ convenerunt episcopi Orientales anno 358, 118 præside Basilio Ancyrano, a rescindendam Sirmiensem illam formulam, numero ac temporis ordine secundam, cui Hosius Cordubensis episcopus, jam tum (ut ait Severus lib. II) centenario major, vi actorum adactus subscripserat. Non tamen universi eo convenerunt, sed tantum duodecim, qui synodice Ancyranæ subscripti leguntur apud Epiphanium hæresi 73 Semiarianorum. Neque Hilarius, de Synodo aliud habet quam quod Orientales episcopi in unum congregati eam formulam damnarint: quod indefinitè dictum, de universis male interpretatus est Vigilii.

Pag. 58, versu 28. *Duodecim sententiarum definitiones.*

Sumpsit ex Hilarii libro de Synodis, qui Ancyranos anathematis habet tantum duodecim. Cæterum fere novemdecim existant in synodica Ancyrana apud Epiphanium citato loco.

Pag. 58, versu 30. *Apud Sardicam, omnium provinciarum Orientis episcopi congregati.*

Vocem *Orientis* restitimus ex antiquis codicibus, Regio, Trecenti, et Corbeiensi: quemadmodum et provincias episcoporum pseudosynodi Sardicensis, vel potius Philippopolitanæ, quas ex Hilarii libro de Synodi descripsit Vigilii. Adfuisse quidem Sardicensi concilio legitimo episcopos ex aliis quoque, præsertim Occidentis provinciis, fidem faciunt inscriptiones subscriptionesque trium synodiarum Sardicensium, ad Julium papam, ad Alexandrinos, et ad omnes episcopos catholicos, quæ existant apud Hilarium in Fragmentis, Athanasium in Apologia 2, Theodoretum lib. II Hist., cap. 6, Epiphanium Scholasticum in Hist. Tripartita, lib. IV, cap. 24. Ex quibus fortasse qui primi hos Vigilii libros typis edidit, Romam, Hispanias, Gallias, Sardiniam, Africam aliasque Occidentis provincias hunc in locum inculcarunt. Sed advertisse potuerant, non hic mentionem esse Sardicensis veræ synodi, sed concillabuli 119 tantum Philippopolitani, quod Sardicense a hæreticis prædicatum est: cujus exstat synodica in Fragmentis Hilarii, subcripta ab episcopis hæreticis 75, et e qua fidei formulam in suum de Synodi librum transtulit Hilarius. Subit interim mirari quo consilio Hilarius Pictavensis episcopus, vir apertus catholicus, suo de Synodi tractatu, non modo hujus pseudosynodi Sardicensis formulam fidei, sed etiam Ancyranam et Sirmiensem conciliorum (quæ a Semiarianis celebrata sunt) canones sine nota inseruerit. Nisi eo spectavit, cum ad suos episcopos Gallicanos scriberet, qui forte bini, vel saltem singuli (ut ait) in Orientem ad synodos ab imperatore Constantino indictas evocandi essent; ut cum totis fere Oriens a fide catholica in multas ac varias hæreses discussus defecisset; essentque singularum hæreseon episcopi, in confutandis alienis dogmatibus quam in suis stabilendis efficaciores; præmoniti Galliarum episcopi alios ex aliis refellere nosset: præsertim Sirmiensem formulam blasphemam, Hosio inscriptam, ex Ancyranis Semiarianorum decretis; Photinianam hæresim, ex eorundem Semiarianorum Sirmiensi concilio; et sic de aliis: neque in Orientalium cœtibus tanquam omnium censors (quod perquam odiosum foret); sed velut eorum quæ recte eatenus in Oriente constituta essent, laudatores, imo et sectatores apparerent.

Pag. 58. *Lydia, Europæ, Thraciæ.*

Sic lego, sic interpungo: non ut codex Regius, *Lybia*; aut ut Corbeicensis, *Lydia Europæ.* Nam *Lydia* Asiæ provincia est; *Lybia* porro vel *Africæ*, vel etiam *Asiæ*, si de *Lybia* seu *Marinaria* seu *Pentapolitana*

A tanto enim fonte quod potuit, imperitia mea vix haurire valuit. De fratribus autem nostris, si minus potui videre eosdem, iterum ut ignoscas peto: est enim ipsa veritas testis, optasse me et desiderasse hoc impetrare, et tantum habuisse dolorem quod non potui. Nam nec lacrymæ cessaverunt ab oculis, nec gemitus ab animo, quia nec fratres permittimur videre. Testis est autem Dominus, quia nec parentes quos habeo potui videre ex quo persequuntur nos. Quidem non faciunt Ariani? Itæra observant. curas agunt de proficiscentibus et exeuntibus de civitate, naves quærunt, eremitas girant, domos perturbant, concutiunt fratres, singulis negotia concinnant. Sed Deo gratias; dum hæc agunt, tanto magis et plus execrantur ab omnibus, et cognoscuntur vere, ut dixit sanctitas tua, mancipia esse Antichristi. Et ipsi miseridum in odio habentur, durant in malignitate sua, donec morte avi sui Pharaonis et ipsi damnentur. Salutant religionem tuam qui mecum sunt. Dignare salutari qui tecum sunt. Divina Dei gratia incolorem te memorem nostri semper beatum conservet, merito homo Dei, famule Christi, particeps apostolorum, solatium fraternitatis, magister veritatis, sed in omnibus desiderantissime.

Hactenus epistola. Has in Luciferum Caralianum congestas ab Athanasio sane exquisitas laudes memorant Marcellinus et Faustinus presbyteri Luciferiani, in libello precum ad Valentinianum, Theodosium, et Arcadium imperatores, aliisque Luciferi ejusdem præconiis cumulant; quem aiunt quatuor in exiliis per decem annos dire vexatum, divinas in eis et apostolicas virtutes operatum esse: tanti vero æstimatos ejus libros a magno Athanasio, ut eum ille in Græcum stylum transtulerit, ne tantum boni Græca lingua non haberet. Unde et queruntur, cum Lucifer secundum Scripturas divinas et crediderit, et docuerit, et vixerit, et in nomine Christi sit virtutes operatus; tamen ad opprimendos veræ fidei vindices, illos a Lucifero Luciferianos 113 per contumelliam appellari. Verum hæc laudes, attendendum est quando et a quibus prolectæ sint. Laudatus est Lucifer a laudato viro Athanasio adhuc vivus, cum nihil eatenus non laude dignum yelegisset, vel scripsisset: sic et ab Hilario Pictavensi, initio libri adversus Constantium jam vita functum, sanctis viris annumeratus est pro catholica fide in exilium actis. Laudatus est a Marcellino et Faustino schismaticis, jam pridem mortuus, cum vitæ pie sanctæque traductæ fœdissimam schismatis aspersisset labem. Lucifer, contemptu sæculi, sacrarum litterarum peritia, fidei constantia, integritate morum, miraculis etiam illustris, cum totius sanctitatis in sese exemplar præbuisset; postmodum ex anno Christi 362 soluta synodo Alexandrina, in Eusebium Vercellensem commotior visus, quod hic Paulini Antiochiæ episcopi ordinationem ab eo factam non probasset: sicut ægre ferens, lapsos in Ariminensi et Seleuciensi conciliis antistites, non solum in catholicam communionem, sed etiam in pristinos honores restitui; a maxime partis orthodoxorum communiõne sese ultro secrevit; factus ipse multorum schismaticorum caput, qui ab eo Luciferiani nuncupati sunt. Severus libro II Historiæ: *In tantum, inquit, eos qui Arimini fuerant, condemnavit (Lucifer), ut se etiam ab eorum communiõne secreverit, qui eos sub satisfactione vel penitentia receperunt. Id recte an perperam constituerit, dicere non auiam.* Plena certe obscuritatis ac periculi controversia hæc fuit, ut docuit eventus: perique tamen catholicorum Luciferi factum improbarunt. Auctor antiquus libri de hæresibus, cui Sirmondus Prædestinati titulum indidit, sic ait in hæresi 81: *Octogésimam et primam non hæresim accusamus in Lucifero, sed schisma arguimus. Catholicus quidem per omnia: sed Luciferianos faciendo p-pulos, et dividendo se ab Ecclesia, a fide sua caritatem exclusit.* Prosper in Chronico, ad consulatum Valentiniani III, et Valentis III, qui annum spectat Christi 370: *Lucifer Carthaginiensis episcopus moritur, qui cum Grego-*

rio episcopo Hispaniarum, et Philone Libyæ, nunquam se Ariane miscuit pravitati: sed dum rigorem justitiæ erga correctionem eorum qui cesserant non relaxat, ipse a suorum communiõne decivit. Ambrosius orat. in funere Satyri: *Lucifer enim, ait, se a nostra tunc temporis communiõne dividerat: et quamquam pro fide exsulasset, et fidei suæ reliquisset hæreses, non pavit tamen (Satyrus) fidem esse in schismate. Nam etsi fidem erga Deum tenerent, tamen erga Dei Ecclesiam non tenerent, cujus palerentur velut quosdam artus dividi, et membra lacerari.* Augustinus de Agone Christiano, cap. 30, ex quo etiam Isidorus lib. VIII Originum, cap. 5: *Quod (Luciferiani) etiam ipsi præcisi a radice voluerunt, quis non detestandum esse cognoscat? Ideo maxime quia in hoc eis dupliciter Ecclesia catholica, quod vere catholica sanctitatis est. Nusquam enim tam rigere debent viscera misericordiæ, quam in catholica Ecclesia; ut tanquam vera mater, nec peccantibus filiis superbe insultet, nec correctis difficile ignoscat: et post pauca: Itaque post persecutionem quæ per Arianos hereticos facta est; postquam pax, quam quidem catholica in Domino tenet, etiam a principibus sæculi reddita est; episcopi qui perfidie Ariatorum in illa persecutione consenserant, multi correcti redire in catholicam delegerunt, damnantes sive quod crediderant, sive quod creditisæ simulaverant. Hos Ecclesia catholica materno recipit sinu, tanquam Patrum post factum negationis per galli cantum admonitum, aut tanquam eundem post præam simulationem, Pauli voce correctum. Hanc illi matris caritatem superbe accipientes, et impie reprehendentes, quia Petro post galli cantum surgenti non gratulati sunt, cum Lucifero qui mane oriebatur, cadere miserunt.*

In eandem sententiam Rufinus, Socrates, Sozomenus, Theodoretus: ex quibus apparet, laudari nunc quidem Luciferum non debere sine exceptione. Prætere multa fecit: hæc una (si fas est dicere) sive pertinacia, sive austeritate, priorum recte factorum gloriam obscuravit. Hæc nimirum ei defuit linea de prototipo, cujus ad similitudinem sanctos omnes formari necesse est; cum hæc sit ejus vox in Evangelio, *Misericordiam volo, et non sacrificium: non enim veni vocare justos, sed peccatores (Math. 12, 13).* Excusare videtur ejus factum Hieronymus in Dialogo adversus 115 Luciferianos, c. 7, sic de eo loquens: *Ventum est ad aspernum locum, in quo adversum voluntatem et propositum meum, cogor de beato Lucifero, secus quidquam, quam et illius meritum, et mea humanitas poscit, existimare. Sed quid faciam? Veritas os reserat, et invitam linguam conscium ad eloquendum pectus impellit. In tali articulo Ecclesie, in tanta rabie luporum, segregatis paucis oribus reliquum gregem deseruit; bonus quidem ipse pastor; sed multum prædam bestiis relinquens. Prætereo illa que quidam ex maledictis, quasi satis firma defendunt; hoc illud, amore gloriæ et nominis in posterum transmittendi fecisse: nec non et pro similitate, quam adversus Eusebium propter Antiochenam dissensionem susceperat. Nihil istorum de tali viro credo. Unum est quod etiam in præsentii constanter loquar, verbis eum a nobis dissentire, non rebus; siquidem eos recipiat, qui ab Arianis baptismum consecuti sunt. Quid ergo est? Beati prænomine Luciferum ornavit Hieronymus: nunquid et illum sanctorum fastis ascriptum esse nos docuit? Sardi quidem ut sanctum publico cum cultu prosecuntur: ino et Vercellenses, quamvis Eusebii sui ducta Luciferianos summopere aversati. Magnum habet pondus ad vindicandum Luciferum, harum quas dixi Ecclesiarum antiqua traditio: cui viam sternit Hieronymus suo illo elogio, quanquam, si propius inspicatur, satis castigato. Tantum enim ab eo crimen depellit Hilarii diaconi, novi (ut ait) Deucalionis, qui baptismum Ariatorum nullum putabat: aperte autem illum notat, quod bonus fuerit pastor, multam prædam bestiis reliquisset: ac toto illo opere, adversus Luciferianos contendit, male excludi a suis honoribus episcopos aut presbyteros lapsos, si præ-*

nitentia sua Ecclesiae satisfecerint : quod ne quis forte de sectariis duntaxat interpretaretur, ipsum eorum principem his verbis ad finem perstringit : *Synodus Nicæna episcopo Novatianorum, si conversus fuerit, presbyterii gradum servat : quæ sententia et Luciferum impugnat, et Hilarium; dum idem et clericus est, et baptizatus.* Quod ergo ait Hieronymus, a reliquo Ecclesiae corpore Luciferum verbis potius quam rebus dissensisse, sic fera accipiendum videtur, quo modo id quod aiunt Socrates **116** lib. III, cap. 7, et Sozomenus lib. V, cap. 12, paulo post synodum Alexandrinam (cui per legatum consenserat), ipsum quoque *Ecclesiae catholice consentientem in Sardiniam suam recessisse* : ac postea nihilominus Luciferianorum schismatis fuisse auctorem. Quæ ad speciem contraria sic concilianda sunt : quod ille quidem juxta decretum concilii Alexandrini, episcopos lapsos in honoribus suis recipiendos esse senserit ; dum tamen constaret non flets illos poenituisse, sed sincere et ex animo ab Arianis recessisse : quem in finem plus aliquid ab eis exigendum, quam nudam fidei Nicænae professionem, qua non semel Arianus per simulationem edita orthodoxis imposuerant : nimirum ut diutius inter laicos retenti, pro defectionis suæ gravitate, offensis plebibus satisfacerent, priusquam cathedris suis restituerentur. In eo porro negotio cum opinione sua mollius agi videret, tum vero indignatum, sese et ab episcoporum lapsorum, et ab eorum qui facilius eos recepissent, communionem segregasse. Ad extremum, hoc dolendum est quod cum schismatis Luciferi meminissent gravisimum et nominatissimi scriptores, tamen ejus poenitentia nusquam meminerint : nisi quis eam, ex Hieronymi severo alioquin ore prolata illa beati appellatione, implicite designatam putet. Poenitendi certe illi tempus non defuit, cum synodo Alexandrina, quæ illi offendiculo fuit, octo annis fuerit superstitis, nec vita cesserit nisi anno Valentiniiani septimo, Christi 370, ut Hieronymo, Prospero, aliisque observatum est.

Pag. 58, versu 19. *Nicæni concilii auctoritate nitebatur.* C
Similia de Macedonio Athanasius in Epistola ad Antiochenenses : *Nam qui simulante sese jactitant de confessione Nicæna fidei, atque interim audent blasphemias dicere contra Spiritum sanctum, nihil aliud præstant quam quod Arianam hæresim verbis inficiuntur, animo sensuque retineant.* Quare et Rufinus lib. I, cap. 25, Macedonianos ex Arianis prodisse asserit. *Ita, inquit, pestifera illa bestia, quæ per Arium primo quasi de inferis extulerat caput, subito trifurmis apparuit : per Eunonianos, qui dicunt per omnia dissimilem Filium Patri quia nullo genere similis potest esse facturi factori : per Arianos, qui dicunt similem quidem posse dici Filium Patri : sed largitate gratiæ, non proprietate naturæ ; in quantum scilicet potest Creatori creatura conferri : per Macedonianos, qui dicunt similem quidem Filium per omnia Patri, sanctum vero Spiritum cum Patre et Filio nihil habere commune.* Refertque Augustinus libro de Hæresibus, cap. 52, Macedonianos eadem de causa Semiarianorum appellatione fuisse notatos.

Pag. 58. *Apud Sirmium.*
Notæ sunt fidei tres formulæ Sirmienses, vel ex Hilario et Athanasio de Synodis. At longe a vero aberravit Socrates, Sozomenus et Nicephorus, qui eas omnes in una et eadem Sirmiensi adversus Photium collecta synodo propositas fuisse prodiderunt. Etenim probatum est a Petavio nostro, tum in Animadversionibus Epiphaniensis ad hæresim 73 Semiarianorum, tum in Dissertatione de Photino hæretico, quam Rationarii temporum editioni tertiæ subiecit, sola in tribus primam formulam in ea synodo confectam esse, anno Christi 351 P. C. Sergii et Nigriniani. Secundam sexennio post, nempe anno 357 in paucorum episcoporum conventu, quem improprie Photadius Agennensis synodum appellavit. Tertiam demum anno 359, Eusebio et Hypatio cosa., paucis item episcopis auctoribus, ac præsertim Marco Are-

thusio; quæ formula statim delata est ad concilium Ariminense. De secunda loquitur Vigilii, quæ apud Hilarium inscribitur : *Exemplum blasphemiae, apud Sirmium per Hosium et Potamium conscriptæ* : tum sub initium, ea discussa memoratur ab episcopis *Valente, Ursatio et Germinio.*

Pag. 58. *Universi Orientales episcopi.*

Ancyram Galatiæ convenerunt episcopi Orientales anno 358. **118** præside Basilio Ancyrano, a rescindendam Sirmiensem illam formulam, numero ac temporis ordine secundam, cui Hosius Cordubensis episcopus, jam tum (ut ait Severus lib. II) centenario major, vi tormentis adactus subscripserat. Non tamen universi eo convenerunt, sed tantum duodecim, qui synodice Ancyranæ subscripti leguntur apud Epiphanium hæresi 73 Semiarianorum. Neque Hilarius, de Synodis aliud habet quam quod Orientales episcopi in unum congregati eam formulam damnarint : quod indefinitè dictum, de universis male interpretatus est Vigilii.

Pag. 58, versu 28. *Duodecim sententiarum definitiones.*

Sumpsit ex Hilarii libro de Synodis, qui Ancyranos anathematis habet tantum duodecim. Cæterum fere novemdecim existant in synodica Ancyrana apud Epiphanium citato loco.

Pag. 58, versu 30. *Apud Sardicam, omnium provinciarum Orientis episcopi congregati.*

Vocem *Orientis* restitimus ex antiquis codicibus, Regio, Trecenti, et Corbeiensis : quemadmodum et provincias episcoporum pseudosynodi Sardicensis, vel potius Philippopolitane, quas ex Hilarii libro de Synodi descripsit Vigilii. Adfuisse quidem Sardicensi concilio legitimo episcopos ex aliis quoque, præsertim Occidentis provinciis, fidem faciunt inscriptiones subscriptionesque trium synodiarum Sardensium, ad Julium papam, ad Alexandrinos, et ad omnes episcopos catholicos, quæ existant apud Hilarium in Fragmentis, Athanasium in Apologia 2, Theodoretum lib. II Hist., cap. 6, Epiphanium Scholasticum in Hist. Tripartita, lib. IV, cap. 24. Ex quibus fortasse qui primi hos Vigilii libros typis edidit, Romam, Hispanias, Gallias, Sardiniam, Africam aliasque Occidentis provincias hunc in locum inculcarunt. Sed advertisse potuerant, non hic mentionem esse Sardicensis veræ synodi, sed conciliabuli **119** tantum Philippopolitani, quod Sardicense ab hæreticis prædicatum est : cujus exstat synodica in Fragmentis Hilarii, subcripta ab episcopis hæreticis 75, et e qua fidei formulam in suum de Synodis librum transtulit Hilarius. Subit interim mirari quo consilio Hilarius Pictavensis episcopus, vir apprime catholicus, suo de Synodis tractatu, non modo hujus pseudosynodi Sardicensis formulam fidei, sed etiam Ancyranam et Sirmiensem conciliorum (quæ a Semiarianis celebrata sunt) canones sine nota inseruerit. Nisi eo spectavit, cum ad suos episcopos Gallicanos scriberet, qui forte bini, vel saltem singuli (ut ait) in Orientem ad synodos ab imperatore Constantino indictas evocandi essent ; ut cum totus fere Oriens a fide catholica in multas ac varias hæreses discussus defecisset ; essentque singularum hæreseon episcopi, in confutandis alienis dogmatibus quam in suis stabilendis efficaciores ; præmoniti Galliarum episcopi alios ex aliis refellere nosent : puta Sirmiensem formulam blasphemam, Hosio inscriptam, ex Ancyranis Semiarianorum decretis ; Photinianam hæresim, ex eorundem Semiarianorum Sirmiensi concilio ; et sic de aliis : neque in Orientalium cæcibus tanquam omnium censors (quod perquam odiosum foret) ; sed velut eorum quæ recte eatenus in Oriente constituta essent, laudatores, imo et sectatores apparerent.

Pag. 58. *Lydia, Europæ, Thraciæ.*

Sic lego, sic interpungo : non ut codex Regius, *Libya* ; aut ut Corbeicasis, *Lydia Europæ.* Nam *Lydia* Asiæ provincia est ; *Libya* porro vel *Africæ*, vel etiam *Asiæ*, si de *Libya* seu *Marinaria* seu *Pentapolitana*

perstitutionem redoleret ex iis festis sustulit, et Christiano plane ritu decennalia sua, vicennalia, tricennalia exegit. Nunc ad rem propius. Exeunte anno Constantini vicesimo coeptum est concilium Nicænum ex ante diem xiii kalendas Julii. Ad octavum deinde cal. Augusti (qui dies ejus imperii natalis) celebrata vicennalia tum regio epulo quo omnes ad unum trecentos et octodecim episcopos excepit, tum alia ejus in præsentibus atque absentibus munificentia. Exinde ad solidum mensem anni regni 21 synodus perduravit. Si igitur incidere Constantini vicennalia in viii kalendas Augusti anni 325, concludamus necesse est incurrisse ejus tricennalia in annum 335, decennalia in annum 315; porro hanc ipsam diem anni 305 ejus imperio fuisse natalem. Ad summam, imperasse illum (ut diximus) 128 annos integros 31, menses 9, dies 27.

His igitur positis, Constantino diem imperii natalem fuisse viii cal. Augusti, anni Christi 305, quaestio superest an id regni exordium a Chlorig patris obitu duccendum sit, an a Cæsaris uno saltem anno ante patris obitum ei collata dignitate: quæ difficultas quantum Petavii nostri magnum ingenium exercuerit, intelligit cuicumque libros ejus de Doctrina temporum cum ejusdem Rationario super ea re conferre libuerit.

Evenisse quidem Constantii Chlorig obitum anno Christi 305 suadet imprimis Victor Schotti, qui *annuum imperium* ei fuisse scribit: cum enim anno 304 Diocletianum et Maximianum purpuram deposuisse, hoc est, abdicasse imperium ipais calendis Aprilibus, Idatius, Prosper, alique prodiderint, certe qui tum eis successit Chlorus, si unum duntaxat annum Augustus fuit, ultra sequentem annum 305 vitam atque Imperium non protulerit. Suadent id ipsum Eusebius et Prosper in Chronicis, qui Constantini Magni post patrem regnantis initia ad *quartum persecutionis annum* referunt; quæ cum coeperit circa Pascha anni 302, necessario quartus ejus annus a Paschate anni 405 exordium ducet, quo labente Chlorus e vivis excesserit. Favet et citatus Socrates, eandem ipsam diem viii kalendas Augusti, obitui Chlorig assignans, quam constat fuisse Constantino ejus filio imperii natalem.

Verum his obstant Fasti consulares, qui Constantium Chlorum adhuc superstitem cum Galerio Maximiano sextum consules notant sequenti anno 306: quo ipso consulatu hæc Prosper in Chronico: *Constantinus 16 imperii sui anno diem obiit in Britannia Eboraci: post quem filius ejus Constantinus, ex concubina Helena procreatus, regnum invadit; cujus regni initio quartus jam persecutionis novæ annus agebatur. Constantinus 36 regnavit annis 30, mensibus decem. Chronicon Alexandrinum iisdem coss.: Constantius Constantini Magni imperatoris pater, cum annos 12 imperasset, vita cessit. Idatius in Fastis: His consuli-bus diem functus Constantius; et postea levatus est Constantius viii cal. Augusti.*

Id ipsum confirmatur ex annis tyrannidis Maxentii. Hic enim mox ut audivit Constantinum Chlorig patri successisse, ejusque Romam allatas esse imagines, faventibus prætorianis militibus imperium et ipse arripuit; quod toto sexennio fuisse ab eo administratum, passim referunt Constantino dicti panegyrici; sic ut sexti anni postremo die interierit, *ne septenarium illum numerum sacrum et religiosum* (ait incertus in panegyrico) *vel inchoando violaret.* Anni tempus quo Maxentii caput in Africam deportatum est, indicat Nazarius hibernum, *nondum satis tempestivo mari.* Porro illud certum est ex Idatii Fastis, Constantino ii et Licinio ii coss. *quod est Maxentio IV solo, victum et aquis prælocatum Maxentium Romæ ad Pontem Mulyium Tiberi impositum.* Hic erat annus Christi 312; de quo senarium si abstuleris, reliquus erit annus 306 Constantii obitu et Constantini post eum imperantis signatus exordie. Hæc fere Petavii in Rationario temporum; cujus tamen argumentatio

supponit victum Maxentium eo biemis tempore quod kalendas Januariæ antecedit. Nam si Januario aut Februario inisset, ac deinde post solidum sexennium occubisset Maxentius, isto calculo in anni 305 æstatem Chlorig obitus rejiceretur. At non statim ab interitu Maxentii, caput ejus in Africam Constantino missum est: nam Romam ingressus Constantinus corpus Maxentii quaeri jussit ab urinatoribus inter ingentes quos Tiberis volvebat cadaverum acervos: deinde instructo triumpho, caput ejus a corpore resectum, tota Urbe in conto circumferri voluit: incertumque est quanto post tempore Romæ retentum fuerit, priusquam in Africam deveheretur. Imo illa Nazarii verba, *nondum satis tempestivo mari*, referre pronius est ad Februarium, appetente vera, cujus initio aperiri solet mare ad excipiendas naves, secundum illud Lyrici Romani: *Solvitur aeris hiems grata vice veris et favoni: trahuntque siccas machinæ carinas.* Diem quidem profligati Maxentii notat Panvinius in Fastis vi kalendas Octobris, nullo antiquitatis testimonio. Ego illam repetendam opinor ex vetustissimo calendario Romano, quod edidit Bucherius noster cum Victorii 130 canone paschali; scriptumque est tempore Constantii imperatoris, Constantini Magni filii. Ibi Constantini M, ortus in hanc lucem, notatur in cal. Martii, natalis imperii viii cal. Augusti: et aliis diebus quædam ejus victoriæ: ac demum v cal. *Novembris* EVICTIO TYRANNI. Nec pluribus designari necesse fuit de Maxentio reportatam victoriam, quem tyranni absque adjuncto appellatione ætas illa expressit, Arcus triumphalis victori positus (apud Baronium, 312, lx) hanc epigraphen præ se tulit:

IMP. CÆS. FL. CONSTANTINO. MAXIMO,
P. F. AVGUSTO. S. P. Q. R.
QVOD. INSTINCTV. DIVINITATIS. MENTIS,
MAGNITVDINE. CVM. EXERCITV. SVO.
TAM. DE. TYRANNO. QVAM. DE. OMNI. EIVS.
FACTIONE. VNO. TEMPORE. IVSTIS.
REMPVBLICAM. VLTVS. EST. ARMIS.
ARCV. TRIVMPHIS. INSIGNEM. DICAVIT.

Eodem spectat inscriptio, quam statuae suæ Constantinus ipse apposuit, Labarum in summo hastili præferenti, ut refert Eusebius lib. i de ejus Vita, cap. 33:

HOC SALVTARI SIGNO, VERO FORTITVDINIS
INDICIO, CIVITATEM VESTRAM TYRANNIDIS
IVGO LIBERAVI, ET S. P. Q. R. IN LIBERTATEM
VINDICANS, PRISTINÆ AMPLITVDINI ET
SPLENDORI RESTITVI.

Passim quoque apud Eusebium Hist. lib. ix, cap. 8, lib. viii, cap. 20, et de Vita Const. lib. i, cap. 29, 30, 31, 32, Nazarium in panegyrico Constantini, et Socratem lib. i, cap. 1, Maxentium tyranni nomine venit. Nec immerito: tam atrox enim ac tam barbara fuit ejus in Romanos crudelitas atque immanitas, sive senatorum aliorumque de populo cædes promiscuas spectes, sive matronarum violationem, sive puerorum ac prægnantium seminarum ad exta magicis artibus scrutanda eviscerationem; sive militibus non laxatas modo habenas, sed etiam ad omne libidinis ac nequitie genus additos stimulos, ut cujus exitus 131 infelix in prisco illo Romanorum calendario prætermissi non debuit, is non alius melius quam tyranni evictionis vocibus potuerit declarari. Ex his interim habemus, Maxentium a prætorianis militibus Romæ levatum imperatorem iv kalendas Novembris, tribus circiter mensibus a Constantini exordio post patrem regnantis, anno Christi 306: perüsse ad pontem Mulyium v kalendas Novembris, pridie natalis sui, anno 312, sex annis in tyrannide expletis; anno (ut ait Socrates lib. i, cap. 1) Constantini imperantis, nempe post patris obitum rerum potiti septimo.

Hic porro objicies: si tum primum levatus est Constantinus post excessum Constantii patris, anno 306 vita functi, non expleverit in imperio annos 31, sed tantum 30, quot ei tribuunt Victor in Epitoma et Eusebius ac Prosper in suis Chronicis; nec quæ

IN DIALOGUM CONTRA ARIANOS.

Pag. 84. *Constantiam germanam ejusdem principis.*

De Constantia Ariana, Constantini Magni sorore, Licinii relicta, quæ animam agens Constantinum fratrem veneno sui erroris infecit, Rufinus lib. 1, Hist. cap. 41; Socrates lib. 1, cap. 19; Theodoretus lib. 2, cap. 5; Sozomenus lib. 2, cap. 26. Eoque respexit Hieronymus adversus Pelagianos 124 ad Ctesiphontem, ante medium, cum ait: *Arius, ut orbem deciperet, sororem principis ante decepit.* Ubi et longa inductione probat hæreses plerasque omnes mulierum inventu per Ecclesiam fuisse diffusas.

Pag. 85, versu 2. *Alexandriam.*

Temporum ordinem hic non servavit Vigilius. Nam, ut constat ex omnibus qui vitam ac res gestas Athanasii monumentis prodiderunt, imo et ex ipso Athanasio, prius Encænna templi Hierosolymitani celebrata sunt, quam Arius ab imperatore Alexandriam iudicandum remitteretur.

Pag. 85. *Dedicationem Hierosolymitanæ Ecclesiæ.*

Martyrium sine adjuncto dicta est hæc basilica ad sepulcrum Salvatoris extracta, vel certe (ut loquitur Eusebius) *Martyrium Servatoris.* Apud Athanasium libro de Synodis, in synodica conciliabuli Hierosolymitani, *μαρτύριον τοῦ Σωτηρίου.* Hanc ecclesiam Eustathii Constantinopolitani pre-byteri industria in Hierosolymis constructam fuisse adnotavit in Chronico Hieronymus: de cujus operosa exstrukione ac solemnitate dedicatione, magno in presulum cœtu qui e Tyria pseudosynodo eo confluerant, magnifice præcæteris Eusebius lib. 3 de Vita Constantini, a cap. 24 ad 40, et lib. 4, cap. 43, et aliquot sequentibus: addens, cap. 47, concilium hoc Hierosolymitanum anno imperii Constantini tricesimo celebratum fuisse, uti Nicænum anno ejusdem vicesimo. Meminit quoque Eusebius ædis hujus et aliarum quas in Christi honorem Constantinus erexit, in oratione de laudibus ejusdem Constantini, dicta in ejus tricennialibus.

Pag. 85. *In suburbano quodam cui Nicomedia nomen est.*

Rufinum quem in hæc præfatione fere sequitur, male hoc 125 loco expressit Vigilius. Nam mortuum Constantinum ait Rufinus lib. 1, cap. 41, in *suburbana villa Nicomediæ*: quam villam in Chronico Hieronymus Acyronem appellat. Sic autem Rufini verba accepit Vigilius, quasi dixisset, suburbano ipsi nomen fuisse Nicomediam.

Pag. 85. *Trigesimo primo imperii sui anno.*

Ita etiam Rufinus lib. 1, cap. 41: quam loquendi formam non facile quis explicet nisi de trigesimo primo imperii anno labente. At Paulus Orosius lib. 7, cap. 26: *Constantinus, inquit, tricesimus quartus ab Augusto, gubernacula imperii a Constantio Patre suscepit, quæ uno et triginta annis feliciter tenuit.* Sic et Socrates lib. 1, cap. ultimo, et Sozomenus ad finem libri secundi, Constantinum regnasse dicunt annos triginta et unum. Eusebius in Chronico: *Romanorum, inquit, 34 regnavit Constantinus annos 30, menses 10.* Totidem annis ac mensibus ejus imperium definit Prosper in Chronico. Porro Eusebius lib. 4 de Vita Constantini, cap. 53: *Duos igitur, ait, et triginta annos (extra paucos menses et dies) cum imperio fuit.* Sic et Victor Schotti, libro de Cæsaribus, eum excessisse memorat, Achyrona, rure proximo Nicomediæ, anno imperii tricesimo, secundoque. Quibus consentiens Theophanes mortuum dicit anno imperii 32, sive, ut subdit, *cum imperasset annis 31 et mensibus decem.* Victor quoque in Epitome, sive idem cum priore, sive ab eo diversus, Constantino tribuit annos regni 10, 42 et rursus 10, qui sunt omnes 32. *Irrisor, inquit, potius quam blandus: unde proverbio vulgari, trachala decem annis præstantissimus, duodecim sequentibus latro, decem novissimis pupillus ob profusiones immo-*

dicus nominatus. Ut mendo non vacet quod in eadem Epitome præmittitur, imperasse illum duntaxat annos triginta.

Dies quidem certe, et annus obitus Constantini tot chronicis characteribus adnotatus est ab antiquis scriptoribus, ut ex hæc parte nihil dubii supersit. Nam illum obiisse constat ipsa dominica 126 Pentecostes, xi kalendas Junii, Feliciano et Titiano coss., adeoque anno æræ Christianæ 337. Ita Eusebius lib. 4 de Vita Constantini, cap. 64, Socrates ad finem libri primi, Prosper in Chronico, Idatius in Fastis, Chronicon Alexandrinum, et ex his fere alii.

Ad hæc, de die qui Constantino fuit imperii natalis, consentiunt eruditi fuisse octavum kalendas Augusti, ex Chronico Alexandrino, Idatio in Fastis, et vetustissimo calendario, quod edidit Bucherius cum cyclo Victorii: quam ipsam diem Socrates lib. 1, cap. 1, obitui Constantii Chlorig assignat: vel eo putare se significans fuisse diem eandem et patri Constantio imperatori vitæ supremam, et Constantino filio imperii primam. Hanc porro diem epocha concilii Nicæni in Constantini vicennialia incurrens defigit in anno Christi 305. Quare, supra menses 9 et dies 27, imperavit Constantinus solidos annos 31: totidem enim numerantur ab viii kalendas Augusti anni 305 ad xi kalendas Junii anni 337.

Celebratum esse Nicænum concilium Paulino et Juliano coss. (hoc est anno Christi 325) per æstivos menses, constans est doctiorum assertio. Ita Socrates lib. 1, cap. 9, Chronicon Alexandrinum, concilium Chalcedonense actione secunda; itemque antiquæ inscriptiones canonum tum Græcæ, tum Latinæ: ex quibus Baronius anno 315, Binus in notis ad concilium Nicænum, Petavius lib. 11 de Doctrina temporum, cap. 41, et in Rationario. Tenuit autem synodus Nicæna a xiii kalendas Julias ad viii kalendas Septembres, his ipsis auctoribus. Jam Eusebius qui synodo interfuit, vicesimo Constantini anno (*ἐν εἰκοσάτην τῆς βασιλείας*) eam habitam refert lib. 4 de Vita

Const., cap. 47. At lib. 3, cap. 21, Constantinum ait, et suis largitionibus, et litteris ad absentes datis cohonestasse *τὴν ἑορτὴν τῆς εἰκοσστής βασιλείας.* Quam vicennialium festivitatem ne quis agi solitam putet primo die anni regni 20, at'endat ad id quod præmiserat Eusebius libri ejusdem tertii cap. 14, tempore Concilii Nicæni *Constantino completum esse annum imperii vicesimum.* Meminerit et originis harum 127 festivitatum, de qua sic Dio lib. 12 in Cæsare Octaviano: *Ei cum primum decennium exivisset; aliud quinquennium: atque eo circumactō, rursum aliud quinquennium: post, decennium: ac eo finito, aliud iterum decennium, atque aliud ad quinque ipsi est decretum. Ita ut continuatis decenniis, per totam vitam imperaverit. Quam ob causam posteriores quoque imperatores, etsi non ad certum tempus sed ad omnem vitam iis imperium deferatur, tamen singulis decenniis festum pro ejus renovatione agunt: quod hodie quoque fit.* Vides orta decennialia (quorum frequens mentio in Historia Augusta, et in Cæsarem nummis) ab Augusti seu vera, seu affectata modestia; qui *singulis decenniis exactis*, de obdicando et reipublicæ restituendo imperio agitare potius quam cogitare. Ex quo notandum est anni regni decimi et decennialium festivitatum discrimen: erat enim annus imperii decimus, post nonum completum proximus; erant porro decennialia, festivitates agi solitæ post expletum decennium, adeoque prima die anni undecimi, quæ et in diem imperii natalem incurrerat. Agebatur ea solemnitas eodem fere ritu quo prima ipsa imperatoris creatio, et orationibus panegyricis, epulis, ludis, certaminibus, muneribus, acclamationibus, cæteraque pompa illustrabatur. Primus Constantinus (teste Eusebio lib. 1 de ejus Vita, cap. 41, lib. 2, cap. 14, et lib. 4, cap. 46) quidquid ethnicam su-

perstitutionem redoleret ex iis festis sustulit, et Christiano plane ritu decennalia sua, vicennalia, tricennalia exegit. Nunc ad rem propius. Exeunte anno Constantini vicesimo coeptum est concilium Nicænum ex ante diem xiii kalendas Julii. Ad octavum deinde cal. Augusti (qui dies ejus imperii natalis) celebrata Vicennalia tum regio epulo quo omnes ad unum trecentos et octodecim episcopos excepit, tum alia ejus in præsentem atque absentes munificentia. Exinde ad solidum mensem anni regni 21 synodus perduravit. Si igitur incidere Constantini vicennalia in viii kalendas Augusti anni 325, concludamus necesse est incurrisse ejus tricennalia in annum 335, decennalia in annum 315; porro hanc ipsam diem anni 305 ejus imperio fuisse natalem. Ad summam, imperasse illum (ut diximus) 128 annos integros 31, menses 9, dies 27.

His igitur positis, Constantino diem imperii natalem fuisse viii cal. Augusti, anni Christi 305, quæstio superest an id regni exordium a Chlorigo patris obitu docendum sit, an a Cæsaris uno saltem anno ante patris obitum ei collata dignitate: quæ difficultas quantum Petavii nostri magnum ingenium exercuerit, intelliget cuicumque libros ejus de Doctrina temporum cum ejusdem Rationario super ea re conferre libuerit.

Evenisse quidem Constantii Chlorigo obitum anno Christi 305 suadet imprimis Victor Schottii, qui *annuum imperium* ei fuisse scribit: cum enim anno 304 Diocletianum et Maximianum purpuram deposuisse, hoc est, abdicasse imperium ipsis calendis Aprilibus, Idatius, Prosper, alique prodiderint, certe qui tum eis successit Chlorus, si unum duntaxat annum Augustus fuit, ultra sequentem annum 305 vitam atque imperium non protulerit. Suadent id ipsum Eusebius et Prosper in Chronicis, qui Constantini Magni post patrem regnantis initia ad *quartum persecutionis annum* referunt; quæ cum coeperit circa Pascha anni 302, necessario quartus ejus annus a Paschate anni 305 exordium ducet, quo habente Chlorus et vivis excesserit. Favet et citatus Socrates, eandem ipsam diem viii kalendas Augusti, obitui Chlorigo assignans, quam constat fuisse Constantino ejus filio imperii natalem.

Verum his obstant Fasti consulares, qui Constantium Chlorum adhuc supersitem cum Galerio Maximiano sextum consules notant sequenti anno 306: quo ipso consulatu hæc Prosper in Chronico: *Constantius 16 imperii sui anno diem obiit in Britannia Eboraci: post quem filius ejus Constantinus, ex concubina Helena procreatus, regnum invadit; cujus regni initio quartus jam persecutionis novæ annus agebatur. Constantinus 36 regnavit annis 30, mensibus decem.* Chronicon Alexandrinum iisdem cons.: *Constantius Constantini Magni imperatoris pater, cum annos 12 imperasset, vita cessit. Idatius in Fastis: His consulibus diem functus Constantius; et postea levatus est Constantius viii cal. Augusti.*

129 Id ipsum confirmatur ex annis tyrannidis Maxentii. Hic enim mox ut audivit Constantinum Chlorigo patri successisse, ejusque Romam allatas esse imagines, faventibus prætorianis militibus imperium et ipse arripuit; quod toto sexennio fuisse ab eo administratum, passim referunt Constantino dicti panegyrici; sic ut sexti anni postremo die interierit, *ne septenarium illum numerum sacrum et religiosum (ait incertus in panegyrico) vel inchoando violaret.* Anni tempus quo Maxentii caput in Africam deportatum est, indicat Nazarius hibernum, *nondum satis tempestivo mari.* Porro illud certum est ex Idatii Fastis, Constantino II et Licinio II cons. *quod est Maxentio IV solo, victum et aquis præfocatum Maxentium Romæ ad Pontem Mulyium Tiberi impositum.* Hic erat annus Christi 312; de quo senarium si abstuleris, reliquus erit annus 306 Constantii obitu et Constantini post eum imperantis signatus exordis. Hæc fere Petavii in Rationario temporum; cujus tamen argumentatio

supponit victum Maxentium eo hiemis tempore quod kalendas Januariæ antecedit. Nam si Januario aut Februario iniisset, ac deinde post solidum sexennium occubisset Maxentius, isto calculo in anni 305 æstatem Chlorigo obitus rejiceretur. At non statim ab interitu Maxentii, caput ejus in Africam Constantino missum est: nam Romam ingressus Constantinus corpus Maxentii quæri jussit ab urinatoribus inter ingentes quos Tiberis volvebat cadaverum acervos: deinde instructo triumpho, caput ejus a corpore resectum, tota Urbe in conto circumferri voluit: incertumque est quanto post tempore Romæ retentum fuerit, priusquam in Africam devehere. Imo illa Nazarii verba, *nondum satis tempestivo mari, referre pronius est ad Februarium, appetente vere, cujus initio aperiri solet mare ad excipiendas naves, secundum illud Lyrici Romani: Solvitur aëris hiems grata vice veris et favoni: trahuntque siccas machinæ carinas.* Diem quidem profligati Maxentii notat Panvinius in Fastis viii kalendas Octobris, nullo antiquitatis testimonio. Ego illam repetendam opinor ex vetustissimo calendario Romano, quod edidit Bucherius noster cum Victorii 130 canone paschali; scriptumque est tempore Constantii imperatoris, Constantini Magni filii. Hic Constantini M, ortus in hanc lucem, notatur in *cal. Martii, natalis imperii viii cal. Augusti*: et aliis diebus quædam ejus victoriæ: ac demum v *cal. Novembriis EVICTIO TYRANNI.* Nec pluribus designari necesse fuit de Maxentio reportatam victoriam, quam tyranni absque adjuncto appellatione ætas illa expressit, Arcus triumphalis victori positus (apud Baronium, 312, lx) hanc epigraphen præ se tulit:

IMP. CÆS. FL. CONSTANTINO. MAXIMO,
P. F. AVGUSTO. S. P. Q. R.
QVOD. INSTINCTV. DIVINITATIS. MENTIS,
MAGNITVDINE. CVM. EXERCITV. SVO.
TAM. DE. TYRANNO. QVAM. DE. OMNI. EIVS.
FACTIONE. VNO. TEMPORE. IVSTIS.
REMPVBLICAM. VLTVS. EST. ARMIS.
ARCVM. TRIVMPHIS. INSIGNEM. DICA. VIT.

Eodem spectat inscriptio, quam statuæ suæ Constantinus ipse apposuit, Labarum in summo hastili præferenti, ut refert Eusebius lib. I de ejus Vita, cap. 33:

HOC SALVTARI SIGNO, VERO FORTITVDINIS
INDICIO, CIVITATEM VESTRAM TYRANNIDIS
IVGO LIBERAVI, ET S. P. Q. R. IN LIBERTATEM
VINDICANS, PRISTINÆ AMPLITVDINI ET
SPLENDORI RESTITVI.

Passim quoque apud Eusebium Hist. lib. ix, cap. 8, lib. viii, cap. 26, et de Vita Const. lib. I, cap. 29, 30, 31, 32, Nazarium in panegyrico Constantini, et Socratem lib. I, cap. 1, Maxentium tyranni nomine venit. Nec immerito: tam atrox enim ac tam barbara fuit ejus in Romanos crudelitas atque immanitas, sive senatorum aliorumque de populo cædes promiscuas spectes, sive matronarum violationem, sive puerorum ac prægnantium seminarum ad exta magicis artibus scrutanda eviscerationem; sive militibus non laxatis modo habenas, sed etiam ad omne libidinis ac nequitie genus additos stimulos, ut cujus exitus 131 infelix in prisco illo Romanorum calendario prætermittit non debuit, is non aliis melius quam tyranni evictionis vocibus potuerit declarari. Ex his interim habemus, Maxentium a prætorianis militibus Romæ levatum imperatorem iv kalendas Novembris, tribus circiter mensibus a Constantini exordio post patrem regnantis, anno Christi 306: periisse ad pontem Mulyium v kalendas Novembris, pridie natalis sui, anno 312, sex annis in tyrannide expletis; anno (ut ait Socrates lib. I, cap. 1) Constantini imperantis, nempe: post patris obitum rerum potiti septimo.

Hic porro objicies: si tum primum levatus est Constantinus post excessum Constantii patris, anno 306 vita functi, non expleverit in imperio annos 31, sed tantum 30, quot ei tribuunt Victor in Epitoma et Eusebius ac Prosper in suis Chronicis; nec quæ

Vicennalia (quod supra dicebamus) in concilii Nicæni a sebius cap. 15) decessit e vita. Prioris adventus meminit anonymus in tractatu de Constantio Chloro, ejusque posteris, quem ex ms. Sirmondi nostri codice edidit Valesius cum suis in Ammianum notis. Igitur, inquit, Galerius Maximianus Armentarius Constantinum patri reposcenti misit: qui ut Severum per Italiam transiens vitaret, summa festinatione, veredis post se truncatis Alpes transgressus, ad patrem Constantium venit apud Bononiam, quam Gallii prius Gesoriacum vocabant. Expressius etiam Eumenius in Constantini panegyrico: *Jam tunc enim, ait, caelestibus suffragiis ad salutem reipublicæ vocabaris, cum ad tempus ipsum quo pater in Britanniam transfretabat, classi jam vela facienti repentinus tuus adventus iluxit; ut non advectus cursu publico, sed divino quodam advolasse curriculo videreris.* Hoc igitur primo Constantini ad patrem Augustum, et Augustorum primum in Britanniam adventu, videretur creatus ab illo Cæsar, viii cal. Augusti, anno Christi 305: ut vere dixerit Eumenius, a Britannia omnium prima visum Constantium Cæsarem. Quo posito dicendum esset remissum fuisse a patre Constantium et Britannia ad Galerium Maximianum: cujus deinde insidians declinans, anno sequenti ad patrem reversus, ei morienti asstitit. Verum re diligentius perpensa, cum ex Eusebio in Vita Constantini, aliisque scriptoribus unus tantum memoretur Constantini ad patrem transitus a Diocletiani et Herculii abdicatione, non inhi visus est ex Eumenio geminandus: cujus verba, si propius inspiciantur, hoc ipsum præ se ferunt quod Eusebius et alii; **134** nimirum cursim advolasse Constantium Bononiam, ut patrem videret; sed classe jam vela faciente, et Chloro in ea transfretante, ipsum paulo post, patris vestigia prosectum, ei tandem Eboraci animam agenti occurrisse. Nec aliud ex anonymo citato colligi potest. Quare, opinamur Constantium a Galerio Maximiano creatum Cæsarem, viii cal. Augusti, anno Christi 305, cum in ejus aula tanquam a patre datus obses versaretur. Nec alio sensu dici ab Eumenio primum in Britannia Cæsarem visum, quam quod ibi in patris regnum succedens, rerum potiri cœperit. Cæsar enim duo genera fuisse apud Romanos; quidam eo tantum quod essent (ut ait Spartianus in *Ælio Vero*) *designati Augustæ majestatis hæredes*; alii quod etiam imperii consortes, et creditis sibi provinciis summo jure præessent. In priorem Cæsarum classem adlectus est Constantinus, viii cal. Augusti, anno 305; in posteriorem, sequenti anno, Eboraci in Britannia, secundum obitum Constantii patris. Superest ergo, ut ex his (quæ diximus) duobus initiis, Constantini imperium deducamus. Si a Cæsaris dignitate accepta, regnarit annos 31 menses 9 dies 27; si a patris obitu, imperarit uno anno minus. A priore calculo decennalia et vicennalia decurrunt, eumque secutus est Eusebius in ejus Vita: posteriore calculo usus est Prosper, Beda de sex ætatibus, et alii post Eusebium In Chronico, in quo Augustorum tantum, non etiam Cæsarum annos extendit. Constantini Non. CÆSARIS, et nondum Augusti qui exstant nummi, ad biennium illud referendi sunt, quod a primum ei delata Cæsaris appellatione, ad ejus cum Fausta nuptias, et Augusti ab Herculo ei collatam dignitatem intercucurrit.

Ut nodum huic solvas, et hos auctores inter se, ac sibi ipsis concilies, distinguenda sunt imperii Constantini tria quasi exordia. Notissimum est, a morte patris, quod adnotarunt omnes: Eusebius lib. 1 de Vita ejus, cap. 16; auctores panegyricorum, Zosimus lib. 11, Aurelius Victor et alii: ceditque (ut vidimus) cum morte Chlori in annum 304. Alterum, et ordine postremum, Constantini modestia innoxit. Anonymus auctor panegyrici Maximiano et Constantino Augustis dicti: *Tanta, inquit, tua maturitas fuit, ut cum tibi pater imperium reliquisset, Cæsaris tamen appellatione contentus, exspectare malueris ut idem te qui illum, declararet Augustum. Siquidem ipsum imperium hoc fore pulchrius judicabas, si id non hæreditarium ex successione cepisses, sed virtutibus tuis debitum, a summo imperatore meruisses. Neque enim dubium quin tibi mature sacrum istud fastigium divinæ potestatis astrueret, qui te jam olim sibi generum, etiam antequam petere posses, sponte delegerat: Probat deinde vetus istud Maximiani consilium, ex imagine Aquileiense palatii, ad ipsum convivii aspectum posita, ubi puella jam divino decore venerabilis, sed adhuc impar oneri suo, sustinet atque **132** offert tibi (nempe Constantino) etiam tum puero galeam auro gemmisque radiantem, et pennis pulchre alitis eminentem; ut te, quod viz ulla possunt habitus ornamenta præstare, sponsale munus faciat pulchriorem.* Ex hoc ipso panegyrico habetur, simul factum esse Constantinum, ex Cæsare Augustum Maximiani jussu, et ducta in matrimonium Fausta Maximiani generum: quod ego ad viii calendas Augustas anni 307 haud inanibus conjecturis refero. Nemo (quod sciam) historicus, nemo chronologus, Constantini imperium ad hoc usque ultimum exordii genus moratus est: præsertim cum nullius momenti videri posset hæc Augusti renuntiatio ab homine jam ante triennium abdicatione: constaretque hoc ei deferendo honore, non alio spectasse Constantinum, quam ut Faustæ ejus filia nuptias promereretur. Quare, superest ut vel ex patris obitu ejus initia repetamus, vel ex ei collata anno 405 Cæsaris dignitate.

Eusebius lib. 1 de Vita Constantini, cap. 13, illum ait quotidie versatum fuisse in medio illorum qui erant cum patre consortes imperii: cumque ex ephebis in juvenile robur evasisset, τῶν τῶν πρώτοις παρ' αὐτοῦ ἡξιοῦτο, primo apud illos honore est affectus. In qua ætate et honore nos eum vidimus, cum Palæstinorum regionem una cum imperatore qui cæteros anteibat ætate, perageret. Victor in Epitome: *Constantius Constantini pater, atque Armentarius Cæsares, Augusti appelluntur: creati Cæsaribus, Severo per Italiam, Maximino Galerii sororis filio per Orientem. Eodemque tempore Constantinus Cæsar efficitur.* Tempus designat Chronicon Alexandrinum; cum enim regni Constantini primam diem asseruisset viii calendas Augusti, Constantio et Maximiano Jovio v consulibus, hoc est anno 305; mox anno sequente 306, iisdem Constantio et Maximiano vi consulibus, Constantii obitu ascribit, cum prius filium Constantinum imperii et dignitatis Augustæ scripsisset hæredem. Suspiciamus alias Constantium a patre Chloro Cæsarem in Britannia creatum; ut eo respexerit Eumenius in panegyrico sic exclamans: *O fortunata, et nunc omnibus beatorum terris Britannia, quæ Constantinum **133** Cæsarem prima vidisti.* Duos etenim Constantini adventus ad patrem jam Augustum, atque (ut asserit Eusebius lib. 1 de Vita Constantini, cap. 12) ex quatuor tum Augustis primum, deprehendere mihi videbar apud antiquos scriptores: primum ad Bononiam, seu Gesoriacum, Portum Gallorum, unde cum patre in Britanniam trajecerit: alterum Eboraci, cum patri animam agenti improvisus adfuit; et hinc cubili exsiliens, in dilectissimi filii amplexus ruit: moxque illi transcripserit imperio, rebusque aliis dispositis, in medio filiorum ac filiarum suarum quasi choro (ut ait Eu-

sebius cap. 15) decessit e vita. Prioris adventus meminit anonymus in tractatu de Constantio Chloro, ejusque posteris, quem ex ms. Sirmondi nostri codice edidit Valesius cum suis in Ammianum notis. Igitur, inquit, Galerius Maximianus Armentarius Constantinum patri reposcenti misit: qui ut Severum per Italiam transiens vitaret, summa festinatione, veredis post se truncatis Alpes transgressus, ad patrem Constantium venit apud Bononiam, quam Gallii prius Gesoriacum vocabant. Expressius etiam Eumenius in Constantini panegyrico: *Jam tunc enim, ait, caelestibus suffragiis ad salutem reipublicæ vocabaris, cum ad tempus ipsum quo pater in Britanniam transfretabat, classi jam vela facienti repentinus tuus adventus iluxit; ut non advectus cursu publico, sed divino quodam advolasse curriculo videreris.* Hoc igitur primo Constantini ad patrem Augustum, et Augustorum primum in Britanniam adventu, videretur creatus ab illo Cæsar, viii cal. Augusti, anno Christi 305: ut vere dixerit Eumenius, a Britannia omnium prima visum Constantium Cæsarem. Quo posito dicendum esset remissum fuisse a patre Constantium et Britannia ad Galerium Maximianum: cujus deinde insidians declinans, anno sequenti ad patrem reversus, ei morienti asstitit. Verum re diligentius perpensa, cum ex Eusebio in Vita Constantini, aliisque scriptoribus unus tantum memoretur Constantini ad patrem transitus a Diocletiani et Herculii abdicatione, non inhi visus est ex Eumenio geminandus: cujus verba, si propius inspiciantur, hoc ipsum præ se ferunt quod Eusebius et alii; **134** nimirum cursim advolasse Constantium Bononiam, ut patrem videret; sed classe jam vela faciente, et Chloro in ea transfretante, ipsum paulo post, patris vestigia prosectum, ei tandem Eboraci animam agenti occurrisse. Nec aliud ex anonymo citato colligi potest. Quare, opinamur Constantium a Galerio Maximiano creatum Cæsarem, viii cal. Augusti, anno Christi 305, cum in ejus aula tanquam a patre datus obses versaretur. Nec alio sensu dici ab Eumenio primum in Britannia Cæsarem visum, quam quod ibi in patris regnum succedens, rerum potiri cœperit. Cæsar enim duo genera fuisse apud Romanos; quidam eo tantum quod essent (ut ait Spartianus in *Ælio Vero*) *designati Augustæ majestatis hæredes*; alii quod etiam imperii consortes, et creditis sibi provinciis summo jure præessent. In priorem Cæsarum classem adlectus est Constantinus, viii cal. Augusti, anno 305; in posteriorem, sequenti anno, Eboraci in Britannia, secundum obitum Constantii patris. Superest ergo, ut ex his (quæ diximus) duobus initiis, Constantini imperium deducamus. Si a Cæsaris dignitate accepta, regnarit annos 31 menses 9 dies 27; si a patris obitu, imperarit uno anno minus. A priore calculo decennalia et vicennalia decurrunt, eumque secutus est Eusebius in ejus Vita: posteriore calculo usus est Prosper, Beda de sex ætatibus, et alii post Eusebium In Chronico, in quo Augustorum tantum, non etiam Cæsarum annos extendit. Constantini Non. CÆSARIS, et nondum Augusti qui exstant nummi, ad biennium illud referendi sunt, quod a primum ei delata Cæsaris appellatione, ad ejus cum Fausta nuptias, et Augusti ab Herculo ei collatam dignitatem intercucurrit.